Alij vero dixerūt. vt **A**vicenna. q deū esse nō est p se notū. z tamen p demonstratiōem scitū. **A**lij vero. vt **A**nsel. opinātur q deū esse est p se notū tantū q nullus possit cogitare interius deum nō esse. q̄uis exterius hoc possit p̄ferre. z verba quibz p̄fert interius cogitare.

Prima quidē opīnio manifeste falsa apparet inuenit em̄ hoc. q est deū eē. demonstratōibz irrefragabilibz a p̄his p̄batū. q̄uis etiā a nōnullis ad hoc ostendendūz rōnes frivole inducātur.

Quar̄ vero opīnionū sequētūz vtra q; fm̄ aliquid vera est. **E**st em̄ duplī aliqd p se notum. scz fm̄ se. vel quo ad nos. **D**eū igitur esse fm̄ se p se notū est nō autē quo ad nos. et ideo nobis necessariū est ad hoc cognoscendū demonstratiōnes habere ex effectibz sumptas.

Et hoc quidē sic patz. ad hoc qdē aliqd sit p se notum fm̄ se. nihil aliud requirit nisi vt p̄dicatū sit de rōne subiecti. tūc etiā subiectū cogitari nō potest sine hō p̄dicatū cogitari in eē ei appareat. **A**d hoc autē. q sit p se nobis notum oportz q sit nobis cognita rō subiecti. in qua includitur rō p̄dicari. **E**t inde est q qdā p se nota sunt om̄i

Ro. p̄mo. inuisibilia dei p ea que facta sunt zc. ergo deū esse nō est p se notum. **P**re. Non potest de aliquo sciri ip̄m esse nisi qd ip̄m sit cognoscatur. sed de deo in p̄senti statu scire nō possumus quid est. **S**ed esse nō est nobis notū. **P**re. Deū esse est articulus fidei. sed articulus est qd fides suggerit ex rō p̄radicit. ea autē quibz rō p̄radicit nō sunt p se nota. **P**re. Nihil est certū homini sua fide. vt **A**ug. dicit. sed de his q sunt fidei dubitatio potest oriri. **S**ed de q buslibet alijs. z sic potest cogitari deū nō esse. **P**re. Cognitio dei ad sapientiā p̄tinet. sed nō omēs habent sapientiam. ergo nō culibet notū est deū esse. **I**tem **A**ug. dicit in libro de trān. q summū bonū nō nisi purgatissimas mentibus certū. sed nō omēs purgatissimas habent mentes. **S**ed nō omēs cognoscunt summū bonū vel deū esse. **P**re. Inter quēcūq; distinguit rō vni eoz sine altero cogitatur p̄. sicut cognoscere possumus deum sine hoc q cognoscimus eū esse bonū. vt p̄ **B**oetius in libro de ebdoma. sed in deo differūt eētia z esse rōne. ergo potest cogitari ei essentia. sine hoc q cogitatur esse. z sic idem quod p̄us.

Alij vero dixerūt. vt **A**vicenna. q deū esse nō est p se notū. z tamen p demonstratiōem scitū. **A**lij vero. vt **A**nsel. opinātur q deū esse est p se notū tantū q nullus possit cogitare interius deum nō esse. q̄uis exterius hoc possit p̄ferre. z verba quibz p̄fert interius cogitare.

Prima quidē opīnio manifeste falsa apparet inuenit em̄ hoc. q est deū eē. demonstratōibz irrefragabilibz a p̄his p̄batū. q̄uis etiā a nōnullis ad hoc ostendendūz rōnes frivole inducātur.

Quar̄ vero opīnionū sequētūz vtra q; fm̄ aliquid vera est. **E**st em̄ duplī aliqd p se notum. scz fm̄ se. vel quo ad nos. **D**eū igitur esse fm̄ se p se notū est nō autē quo ad nos. et ideo nobis necessariū est ad hoc cognoscendū demonstratiōnes habere ex effectibz sumptas.

Et hoc quidē sic patz. ad hoc qdē aliqd sit p se notum fm̄ se. nihil aliud requirit nisi vt p̄dicatū sit de rōne subiecti. tūc etiā subiectū cogitari nō potest sine hō p̄dicatū cogitari in eē ei appareat. **A**d hoc autē. q sit p se nobis notum oportz q sit nobis cognita rō subiecti. in qua includitur rō p̄dicari. **E**t inde est q qdā p se nota sunt om̄i

10
Instātie
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
R^o
Triplex opīnio
Prima
Secūda opīo
Tercia opī
Rep̄ba^o p̄e.
Alie due q̄s
dāmō vere

Materia decima

De mente siue imagine

bus. quoniam seipsones habent talia subiecta. quorum ratio omnibus nota est. ut omne totum est maius sua parte. quilibet enim scit quod est totum et quid est pars. Quaedam enim per se sunt nota sapientibus qui rationes terminorum cognoscunt. vulgo eas ignorantes. Et hoc Boetius in libro de ebdomada dicit. quod duplex modus est communium conceptionum. vna est communis omnibus. ut si ab equalibus equalia demas restat. Alia que est doctorum tantum. ut per se in corporalia in loco non esse. que non vulgi sed docti probant. quod se vulgi consideratio imaginatio transcendit. hoc autem quod esse est in nullis creature ratione includitur. cuiuslibet enim nature esse est aliud ab eius quod dicitur. Unde non potest dici de aliqua creatura quod habeat esse per se notum etiam si in se. sed in deo esse ipsius concluditur in eius quod dicitur ratione. quod in eodem idem est quod est esse. ut dicit Boetius. et ideo an est et quid est. ut dicit Avicenna. et ideo si in se est per se notum. Sed quod quidditas dei non est nobis per se nota. ideo quo ad nos deum esse non est notum. sed indiget demonstratione. sed in patriarum essentia eius videbimus multo erit nobis amplius per se notum deum esse quam nunc sit per se notum quod affirmatio et negatio non sunt simul vera. Quia igitur veritas pars questus omnium quantum ad aliquid vera est ad utrasque rationes respondere oportet.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

Ad 8.

Ad primū dicitur quod cognitio essendi dei omnibus naturaliter infusa. quod omnibus naturaliter est infusum aliquid vni potest penetrare ad cognoscendum dei esse. Ad secundum dicitur quod ratio illa procederet si esset ex parte ipsius quod non est per se notum. nunc autem quod per cogitari non esse. est ex parte nostra. qui sumus deficientes ad cognoscendum ea que sunt in se notissima. Unde hoc quod potest cogitari deus non esse. non impedit quin etiam sit id quo magis cogitari non potest. Ad tertium dicitur quod veritas supra ens fundatur. vni sicut ens esse in omni est per se notum. ita et veritate esse. non est autem per se notum nobis esse aliquid primum ens quod sit ea primum nis entis. quousque hoc nobis fides manifestet vel demonstratione. Unde nec omnino veritate est per se notum a prima veritate esse. unde non sequitur quod deum esse sit per se notum. Ad quartum dicitur quod ratio illa procederet si hoc esset per se notum quod ipsa deitas sit esse dei. quod quidem nobis nunc per se notum non est. cum deum per se notum non videamus. sed indigemus ad hoc tenendum demonstratione vel fide. Ad quintum dicitur quod summum bonum desiderat summum bonum. Alio modo in sui similitudine. et sic omnia desiderant summum bonum. quod nihil est desiderabile nisi in quantum in eo aliqua similitudo summum boni inuenitur. unde ex hoc non potest haberi quod deum esse qui est summum bonum per se notum. Ad sextum dicitur quod quousque veritas increata excedat omnem veritatem creatam. nihil tamen prohibet veritates creatam esse nobis magis notam quam increatam. ea enim que sunt minus nota in se. sunt magis nota quo ad nos. secundum philosophum. Ad septimum dicitur quod cogitari aliquid non esse potest intelligi dupliciter. Uno modo ut hoc duo simul in apprehensione cadant. et sic nihil prohibet quod aliquis cogitet se non esse. sicut cogitat quoad hoc se non fuisse. sic autem non potest simul in apprehensione cadere aliquid esse totum et minus parte. quia vni eorum excludit alterum. Alio modo ita quod huic apprehensioni assensus adhibeatur. et sic nullus potest cogitare se non esse cum assensu. in hoc enim ipse quod cogitat aliquid percipit se esse. Ad octauum dicitur quod illud quod nunc est verum fuisse prius esse futurum non oportet nisi supposito quod aliquid fuerit quando hoc dicitur fuisse futurum. si

vero ponamus per impossibile aliquando nihil fuisse. esse tali positioe facta nihil erit verum nisi materialiter in materia enim veritatum non solum est esse. sed etiam non esse. quia de ente et non ente contingit verum dicere. et sic non sequitur quod tunc veritas fuerit nisi materialiter et secundum quid. Ad nonum dicitur quod id quod est verum secundum quid reduci habet ad veritatem vel verum simpliciter necessarium. supposito veritate esse. non autem aliter. Ad decimum dicitur quod quousque non men dei sit qui est. non tamen hoc est per se nobis notum.

Ad primum autem in contrarium dicitur quod Anselmus in solo. ita exponit quod inspicies intelligatur dixisse in corde suo. non est deus. in quantum hec verba cogitauit. non quod interiori ratione cogitari potuerit. Ad secundum dicitur quod eodem modo quantum ad actum et habitum deum esse est per se notum et non per se notum. Ad tertium dicitur quod hoc est ex defectu cognitionis nostre. quod deum esse cognoscere non possumus nisi ex effectibus. unde per hoc non excluditur quin secundum se sit per se notum. Ad quartum dicitur quod ad hoc quod aliquid cognoscitur esse non oportet quod scatur de eo quid sit per definitionem sed quid significatur per nomen. Ad quintum dicitur quod deum esse non est articulus fidei. sed precedit articulum. nisi sciamus hoc quod deum esse aliquid aliud cognoscatur. ut prope quod habet unitatem essentie cum trinitate personarum. et alia huiusmodi. Ad sextum dicitur quod illa que sunt fidei certissime cognoscuntur secundum quod certitudo iporum certitudo firmitatem adhesionis. nulli enim credens firmiter inheret quam his que per fidem tenet. non autem cognoscit certissime secundum quod certitudo importat quietationem intellectus in re cognoscita. quod enim credens assentiat his quod credit non prouenit ex hoc quod eius intellectus sit terminatus ad credibilia virtute aliquorum principiorum. sed ex voluntate que inclinat ad intellectum quod illis creditis assentiat. et inde est quod de his que sunt fidei potest moris dubitationis surgere in credente. Ad septimum dicitur quod sapientia non consistit in huiusmodi quod cogitatur deus esse. sed in hoc quod accedamus ad cognoscendum de eo quid est. quod quidem in statu vie cognoscere non possumus. nisi quantum de eo cognoscimus quod non est. qui enim scit aliquid prout est ab omnibus alijs distinctum appropinquat cognitioni qua cognoscitur quid est et de hac cognitione intelligitur auctoritas Augustini. con sequenter inducta. Unde patet responsio ad octauum. Ad nonum dicitur quod ea que sunt ratione distincta non semper possunt cogitari ad inuicem separata esse. quousque separata cognosci possunt. quousque etiam cogitari possit deus sine huiusmodi quod eius bonitas cogiteatur. tamen non potest cogitari quod sit deus et quod non sit bonus. Unde licet in deo quid est esse ratione distinguatur. tamen non sequitur propter hoc quod possit cogitari non esse. Ad decimum dicitur quod deus non solum cogitatur in effectu iusticie. sed in alijs etiam suis effectibus. unde dato quod ab aliquo non cogitatur ut iustus. non sequitur quod nullo modo cognoscatur. nec potest esse quod eius nullus effectus cognoscatur. cum eius effectus sit ens commune. quod in cognitioni esse non potest.

Ad 9.

Ad 10.

So. in

stanz.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

Ad 8.

Ad 9.

Ad 10.

Decimotercio querit

Quoniam per naturalem rationem cognosci possit trinitas personarum. Et videtur quod sic. per illud quod dicitur Rom. primo. Inuisibilia dei per ea que facta sunt etc. glo. enim inuisibilia refert ad personam patris sempiternam. virtutem ad personam filij. diuinitatem ad personam spiritus sancti. ergo per naturalem rationem ex creaturis possumus in cognitionem trinitatis.

Ad 1.

1 ratis deuenire ¶ **De naturali cognitione cognoscitur** q
 in deo est pfectissima potentia. et q in eo est totius poten
 tie origo. ergo oportet ei pma potentia attribueri. pma
 aut potentia est generatiua. ergo fm rationem naturalem
 scire possumus q in deo generatiua potestas est. sed gene
 ratiuam potentiam in diuinis de necessitate sequitur distinc
 tio psonar. q naturali cognitione distinctionem psonar. co
 gnoscere possumus. ¶ **Aut generatiua potestas sit pma**
 potentia sic pbat. fm ordinem en operationu est ordo po
 tentiar. sed inter oes operationes pma est intelligere. quia
 agens p intellectui pbat esse pmi. et in eo intelligere p mo
 dum intelligendi est pus q velle et agere. q potentia in
 tellectiua est pma potestas. sed potentia intellectiua est
 potentia generatiua. qz omis intelligens gignit notitiam
 in seipso. q potentia generatiua est pma potentiarum.

2 ¶ **De omne equoco reducat ad vniuocum.** sicut omnis
 multitudo ad vnitatem. sed pcessio creaturarum a deo est p
 cessio equoca. q creaturae no pnuicentur euz deo et noie z
 rone. ergo oportet ponere p naturalem rone pexistere in
 deo. pcessione vniuoca. fm quam deus a deo pcedit. qua
 posita sequit psonaru distinctio in diuinis. ¶ **De. Blos**
 sa qdam de sup. Apoc. q nulla secta fuit q circa psonaz
 patris errauerit. sed maxime est error circa psonam pa
 tris q ponere filium no habere. ergo etia secta phozum
 qui naturali cognitione dei cognouerunt. posuit patre z fili
 um in diuinis. ¶ **De. Sicut de Boetio** q in sua aritmeti
 ca omne inequalitate pcedit equalitas. sed inter creatur
 ram z creatore est inequalitas. ergo hanc inequalitatem
 oportet aliquam equalitate pcedere in deo. s. no pr esse ibi
 equalitas nisi sit ibi distinctio. qz nihil est sibipso equale.
 sicut nec simile. vt **Bill. dr.** q os ponere distinctioem pso
 narum in diuinis fm naturale rone. ¶ **De. Naturalis**
 ro ad hoc puenit in deo sit summa iocunditas. sed nullus
 us boni sine socio est iocunda possessio. vt **Boetius dr.** q
 naturali rone sciri potest q in deo persone distincte sunt
 ex quo psortio est in eis iocunda possessio bonitatis.